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RESOLUCION No. 1 »2 7 Z .0 6 DIC. 2019

“Por medio de la cual se adjudica un contratoc como consecuencia del PROCESQ DE CONCURSO DE MERITOS
ABIERTO No. CMA-S1-009-2019 cuyo objeto es “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
JURIDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO DEL “MEJORAMIENTO DE LOS PUNTOS CRITICOS DE LA VIA PRIMARIA
QUE COMUNICA A LOS MUNICIPIOS DE CICUCO, TALAIGUA NUEVO Y MOMPOX, DEL DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR”

EL SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA DEL DEPARTAMENTO DE ROLIVAR

En uso de sus competencias legales, especialmente las atribuidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007
y el Decreto 1510 de 2013 compilado por el Decreto 1082 de 2015, y en especial lo contemplado en el Decreto
Departamental No.05 de 2018, expedido por el sefior Gobernador de Bolivar y,

CONSIDERANDO:

Que en desarollo de sus competencias legales, EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR a través de la
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA determind la necesidad de confratar la “INTERVENTORIA TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURIDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO DEL “MEJORAMIENTO DE
LOS PUNTOS CRITICOS DE LA ViA PRIMARIA QUE COMUNICA A LOS MUNICIPIOS DE CICUCO,
TALAIGUA NUEVO Y MOMPOX, DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR” .

Que acorde con el Estatuto General de Contratacion de la Administracion Pulblica, contenido en las Leyes 80
de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reglamentario 1510 de 2013, compilado por el Decreto 1082 de 2015, se
realizo el Estudio del Sector, los Estudios y Documentos Previos y de cosios encaminados a determinar la
conveniencia y oportunidad de la contratacion y a definir sus soportes técnicos, economicos, juridicos y el
correspondiente Proyecto de Pliegos de Condiciones.

Que conforme a los resultados de [os estudios aludidos, resultd conveniente y oportunoc adelantar el proceso
cuyo objeto se ha indicado.

Que se verificd la existencia de apropiacién presupuestal suficiente y disponible en e presupuesto de EL
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, para amparar el costo maximo estimado de la contratacion en referencia, el
cual, acorde con los estudios financieros y de precios efectuados, ascendié a un presupuesto oficial estimado
de SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y SIETE MIL QUINIENTOS
OCHENTA Y TRES PESOS CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS ($765.537.583,46) MICTE, amparado por
el Certificado de Disponibilidad Presupuestal adjunto al expediente y que hace parte integral del presente acto.

Que la modalidad de seleccion de contratista que se utilizd para escoger a quien ejecute el objeto contractual
aludido, cotrespondié a la de concurso de mértos abierto, atendiendo la naturaleza de la consultoria de |a

contratacion y que es esta la forma que por regla general debe utilizarse para seleccionar a los confratistas del
estado.

Que de conformidad con la normatividad antes sefiaiada, se elaboré el Proyecto de Pliegos de Condiciones a
que se sujetarfa el Proceso de Seleccion, documento que se dio a conocer a las veedurias ciudadanas,
organismos de control v comunidad en general, mediante su difusion en el SECOP — Portal Unico de

Contratacion y a través de aviso de convocatoria publica difundido por ese mismo medic, desde el 19 de
septiembre de 2018,

Que mediante Resolucion N° 1127 DE 2019 se ordend la apertura del Concurso de Méritos Abierto No. CMA-
SI1-009-2019 cuyo objeto es “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURIDICA,
SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO DEL “MEJORAMIENTO DE LOS PUNTOS CRITICOS DE LA VIA PRIMARIA

QUE COMUNICA A LOS MUNICIPIOS DE CICUCO, TALAIGUA NUEVO Y MOMPOX, DEL
DEPARTAMENTO DE BOL{vVAR®”.

Que al cierre del Concurso de Méritos que tuvo lugar el dia 22 de noviembre de 2019, a las 09:00 a.m., se
presentaron las siguientes propuestas:

PROPONENTE #1: - .~ - | CONSORCIO MAFF -
No. de identificacion: N/A
Integrantes- *en el caso de proponentes MAFF SAS
plurales (Nombre de los consorciados o NIT. 200690300-9
integrantes y porcentaje de participacion R.L. NAIRA CARMEN HERNANDEZ LUGO
dentro del Consorcio 0 Unién Temporal) C.C. 1.063.152.260
70%

CONSTRUQBRAS C&M SAS

NIT. 800506471-3

R.L, CLIMACO MIGUEL RODRIGUEZ
C.C. 78.075.531
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“Por medio de la cual se adjudica un contrato como consecuencia del PROCESO DE CONCURSO DE MERITOS

ABIERTO No. CMA-SI-009-2019 cuyo objeto es “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,

JURIDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO DEL “MEJORAMIENTOQ DE LOS PUNTOS CRITICOS DE LA VIA PRIMARIA
QUE COMUNICA A LOS MUNICIPIOS DE CICUCO, TALAIGUA NUEVO Y MOMPOX, DEL DEPARTAMENTO DE

BOLIVAR"

30%

Representante legal o quien suscribe la carta
de presentacion de la propuesta:

NAIRA CARMEN HERNANDEZ LUGO
C.C. 1.063.152.260

*RROPONENTER 1: -

. *.-.MEJORAMIENTOMIAS:BOLIVAR ™ i vl i i e

No. de identificacion:

N/A

Integrantes- *en el caso de proponentes
plurales (Nombre de los consorciados o
integrantes y porcentaje de participacion

TECNICONSULTA SAS
NIT. 5002180541
R.L. SERGIO MACARENO

C.C. 1.103.114.893
50%

dentro del Consorcio o Unidn Temporal)

T CONTROL SAS

NIT. 801067187-5

R.L. CONNIE XIOMARA LINARES
C.C. 1.083.566.048

50%

CONNIE XIOMARA LINARES
C.C. 1.083.566.048

Representante legal o quien suscribe la carta
de presentacion de la propuesta:

Que el dia 02 de diciembre 2019, se publicé en el Portal www.colombiacompra.gov.co la evaluacion preliminar
a las propuestas presentadas, con el siguiente resumen:

EVALUACIONES PRELIMINARES

EVALUACION FINANCIERA

PROPONENTE HABIL O NO HABIL
. HABIL
CONSORCIO MAFF
MEJORAMIENTO VIAS HABIL
BOLIVAR
EVALUACION JURIDICA
PROPONENTE HAREIL O NO HABIL
SUBSANAR- NO HABIL
CONSORCIO MAFF
MEJORAMIENTO VIAS SUBSANAR- NO HABIL
BOLIVAR

EVALUACION TECNICA

PROPONENTE N°1 CONSORCIQO MAFF

2.3.1 EXPERIENCIA DEL. PROPONENTE NO CUMPLE
2.3.2 EQUIFO DE TRABAJO PROPUESTO SUBSANAR
RESUMEN HABILITANTES TECNICOS NO CUMPLE
+ PROPONENTE 2 - MEJORAMIENTO VIAS BOLIVAR
2.3.1 EXPERIENCIA DEIL. PROPONENTE CUMPLE
2.3.2 EQUIPQ DE TRABAJQ PROPUESTO CUMPLE
RESUMEN HABILITANTES TECNICOS CUMPLE

PONDERACION
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“Por medio de la cual se adjudica un contrato como consecuencia del PROCESO DE CONCURSO DE MERITOS
ABIERTO No. CMA-51-009-2019 cuyo objeto es “INTERVENTORIA TECNIGA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
JURIDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO DEL “MEJORAMIENTO DE LOS PUNTOS CRITICOS DE LA ViA PRIMARIA
QUE COMUNICA A LOS MUNICIPIOS DE CICUCO, TALAIGUA NUEVO Y MOMPQOX, DEL DEPARTAMENTO DE

BOLIVAR”
ORDEN DE ENTREGA | PROPONENTES CUMPLE/NO CUMPLE
) 1 CONSORCIO MAAF NO CUMPLE
2 CONSORCIO MEJORAMIENTOS VIAS DE CUMPLE
BOLIVAR —
RESUMEN DE LAS EVALUACIONES PRELIMINARES
ASPECTOS ~ | ASPECTOS | ASPECTOS
ITEM PROPONENTES | e 6008 JURIDICOS | FINANCIEROS | PUNTAJE
CONSORCIO NO CUMPLE | SUBSANAR | CUMPLE 350
1 MAAF
2 CONSORCIO CUMPLE SUBSANAR | CUMPLE 897 2907377
MEJORAMIENTOS
VIAS DE BOLIVAR

Que conforme al cronograma del proceso establecido se determing como fecha para allegar subsanaciones y
observaciones hasta 05 de diciembre 2019, como se puede constatar fueron publicadas en el portal del SECOP

Que una vez publicado el informe de evaluacion de las ofertas, y dando traslado a los oferentes y la comunidad

en general, atendiendo los principios de contradiccion y debido proceso; los proponentes presentaron
observaciones a dicho informe, el cuat se dio respuesta en los términos del Decreto No. 1082 de 2015,

Que como resultado de las observaciones se procedié a la evaluacién final y ponderacion precisa y detallada
de los distinios propanentes habilitados.
En este sentido, se establecio asi:

EVALUACION FNANCIERA

PROPONENTE HABIL O NO HABIL
CONSORCIO MAAF HABIL
CONSORCIO HABIL
MEJORAMIENTOS VIAS DE
BOLIVAR
EVALUACION JURIDICA
PROPONENTE HABIL O NO HABIL
CONSORCIO MAAF NO HABIL
CONSORCIO HABIL
MEJORAMIENTOS VIAS DE
BOLIVAR

EVALUACION PRELIMINAR TECNICA

PROPONENTE HAEIL © NO HABIL
CONSORCIO MAAF NO HABIL
CONSORCIO HABIL
MEJORAMIENTOS VIAS DE
BOLIVAR

El resumen que arroj6 el siguiente resuliado de acuerdo a las subsanaciones y observaciones aliegadas:

ASPECTOS | ASPECTOS | ASPECTOS
ITEM PROPONENTES | 1enicos JURIDICOS | FINANCIEROS | PUNTAJE
CONSORCIO NO HABIL NO HABIL HABIL NA
1 MAAF
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RESOLUCION No, 1 2 7 2 06 DIC. 2019

“Por medio de la cual se adjudica un contrato como consecuencia del PROCESO DE CONCURSO DE MERITOS
ABIERTO No. CMA-Si-009-2019 cuyo objeto es “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
JURIDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO DEL "MEJORAMIENTO DE LOS PUNTOS CRITICOS DE LA VIA PRIMARIA
QUE COMUNICA A LOS MUNICIPIOS DE CICUGO, TALAIGUA NUEVO Y MOMPOX, DEL DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR"

2 CONSORCIO HABIL HABIL HABIL 897,2907377
MEJORAMIENTOS
VIAS DE BOLIVAR

Que conforme a lo anterior, el proponente CONSORCIO MEJORAMIENTOS VIAS DE BOLIVAR cumple con
todos los requisitos habilitantes exigidos en el Pliego de Condiciones, y se le asigné un puntaje equivalente a
897,2007377/1000 puntos posibles, resultando en el primer orden de elegibilidad.

Conforme a las evaluaciones finales publicadas se determiné el siguiente orden de elegibilidad:

ITEM PROPONENTES PUNTAJE

1 CONSORCIO 97,2007377
MEJORAMIENTOS
VIAS DE BOLIVAR

Que el valor de la propuesta economica es de SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES
SETECIENTOS TREINTA Y DOS MIL. SETECIENTOS SETENTA PESOS ($764.732.770.00) M/CTE

Que una vez analizados los estudios juridico, financiero, técnico y de experiencia, y de capacidad
organizacional, estudiados los factores de evaluacion contenidos en los Pliegos de Condiciones vy en
consideracién a los fines de la contratacion, y de la propuesta que cumple con los requisitos minimos exigidos,
los miembros del Comité Evaluador! recomendé al SECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA, adjudicar el
Concurso de Meéritos  Abierto CMA-S1-009-2019 cuyo objeto es “INTERVENTORIA TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURIDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO DEL “MEJORAMIENTO DE
LOS PUNTOS CRITICOS DE LA VIA PRIMARIA QUE COMUNICA A LOS MUNICIPIOS DE CICUCO,
TALAIGUA NUEVO Y MOMPOX, DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR"al proponente CONSORCIO
ARJONA- GAMBOTE, representado legalmente por CONNIE XIOMARA LINARES CARVAJAL identificado
con cedula de ciudadania No. 1083566048, integrado por las siguientes sociedades: TECNICONSULTA S.AS.,
identificada con Nit. 800218054-1, representada legalmente por SERGIC ROMARIO MACARENA CARDENAS
identificado con cédula de ciudadania No 11031 14893, con un porcentaje de participacion del 50%; y
TCONTROL S.A.S.S.. identificada con Nit. 901067187-5, representada legalmente CONNIE XIOMARA
LINARES CARVAJAL, identificada con cédula de ciudadania No. 1083566048, con un porcentaje de
participacion del 50%. La contratacién tendra un valor SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MILLONES
SETECIENTOS TREINTA Y DOS MIL SETECIENTOS SETENTA PESOS {$764.732.770.00) M/CTE.

For todo lo anterior, EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
RESUELVE:

PRIMERO: Adjudicar el Concurso de Méritos Abierto CMA-S1-009-2019 cuyo objeto es “INTERVENTORIA
TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANGIERA, JURIDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISO DEL
“MEJORAMIENTO DE LOS PUNTOS CRITICOS DE LA ViA PRIMARIA QUE COMUNICA A LOS
MUNICIPIOS DE CICUCO, TALAIGUA NUEVO Y MOMPOX, DEL DEPARTAMENTO DE BOL{VAR"al
proponente CONSORCIO MEJORAMIENTO VIAS BOLIVAR, representado legalmente por CONNIE
XIOMARA LINARES CARVAJAL identificado con cédula de ciudadania No. 1083566048, integrado por las
siguientes sociedades: TECNICONSULTA S.A.S.., identificada con Nit. 900218054-1, representada legalmente
por SERGIO ROMARIO MACARENA CARDENAS identificado con cédula de ciudadania No 11031 14893, con
un porcentaje de participacion del 50%; y TCONTROL S.A.S.S. identificada con Nit. 901067187-5,
representada legalmente CONNIE XIOMARA LINARES CARVAJAL, identificada con céduia de ciudadania No.
1083566048, con un porcentaje de participacion del 50%. La contratacién tendra un valor SETECIENTOS
SESENTA Y CUATRO MII.LLONES SETECIENTOS TREINTA Y DOS MIL SETECIENTOS SETENTA PESOS
{$764.732.770.00) M/CTE.

SEGUNDO: En términos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013, compilado por
el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjudicacion es irrevocable y obiiga a la entidad y al adjudicatario. Dese
Cumplimiento al articulo 9 de ia Ley 1150 de 2007, la cual textualmente reza: (...) El acto de adjudicacion es
irrevocable y obliga a la entidad y al adjudicatario. No obstante lo anterior, si dentro del plazo comprendido entre
la adjudicacion del contrato y la suscripcion del mismo, sobreviene una inhabilidad o incompatibilidad o si se
demuestra que ¢l acto se obtuvo por medios ilegales, este podra ser revocado, caso en el cual, la entidad podra
aplicar lo previsto en el incise final del numeral 12 del articulo 30 de la l.ey 80 de 1993.

' Conforme a sentencia CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCION TERCERA
SUBSECCION € CONSEJERO PONENTE: JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA Bogoti D.C, veintiséis (26) de
noviembre de dos mil quince (2015). Radieacién nitmero: 850012331000201100109 01 (51376)
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“Por medio de la cual se adjudica un contrato como consecuencia del PROCESO DE CONCURSO DE MERITOS ‘
ABIERTO No. CMA-51-009-2019 cuyo objeto es “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, !
JURTDICA, SOCIAL, AMBIENTAL Y SISQ DEL “MEJORAMIENTO DE LOS PUNTOS CRITICOS DE LA ViA PRIMARIA ‘
QUE COMUNICA A LOS MUNICIPIOS DE CICUCO, TALAIGUA NUEVO Y MOMPOX, DEL. DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR"

TERCERQO: E! proponente favorecido debera dar estricto cumplimiento al cronograma del presente proceso,
para la suscripcion del presente contrato, vencidos los cuales sin lograr suscripcion del mismo con la
comparecencia personal del adjudicatario, [a erdidad hara efectiva la garantia de seriedad de la oferta, sin
menoscabo de las acciones legales concerniente a obtener el reconocimiento de los perjuicios causados y no
cubiertos por el valor de la garantia y sin perjuicio de [a inhabilidad para contratar de conformidad con el literal !

€) numeral 1 del articulo 8 de la Ley 80 de 1993, para lo cual EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR actuara seguin
indica el inciso final del numeral 12 del Articulo 30 de la Ley 80 de 1993

CUARTO: Contra [a decision de adjudicacion del articulo primero de la presente Resolucién, no procede recurso |
alguno conforme lo establece el paragrafo 1° del articuio 77 de la Ley 80 de 1993.

QUINTO: Publiquese el presente Acto Administrativo en la pagina www.colombiacompra.gov.co.

SEXTO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicién

Dado a los

0 6 DiC. 2013

V.Bo.: Juan Mauricio Gonzélez —~ Asesor Externo
Reviso:, Ligia Andrade — Asesora Externa
Proyect6: Alba Elles — Asesora Externa




